
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МОСТОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от оъ. 412011 № 12SO 
пгт Мостовской 

Об утверждении муниципальной программы «Региональная 
политика и развитие гражданского общества» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, подпунктом 7.2 пункта 7 части 14 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 28 части 1 статьи 8 Устава 
муниципального образования Мостовский район, принятого решением Совета 
муниципального образования Мостовский района от 22 апреля 2015 года №403, 
постановлением администрации муниципального образования Мостовский 
район от 27 декабря 2016 года № 935 «Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации в 2017-2020 годах в муниципальном образовании Мостовский 
район Стратегии государственной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года» п о с т а н о в л я ю : 

1 .Утвердить муниципальную программу «Региональная политика и 
развитие гражданского общества» согласно приложению. 

2.Ведущему специалисту администрации муниципального образования 
Н.В.Анохиной разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте 
www.predgorie-online.ru, в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Мостовский район 
П.Д.Лабеко. 

4.Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее дня его 
официального опубликования и вступления в силу решения Совета 
муниципального образования Мостовский район «О бюджете муниципального 
образования Мостовский район на 2018 год и на плановый период 2019-2020 
годов», предусматривающего финансирование муниципальной программы 
«Региональная политика и развитие гражданского общества». 

Глава муниципального образования 
Мостовский район С.В. Ласунов 

http://www.predgorie-online.ru


2 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта постановления администрации муниципального образования 

Мостовский район от 03. //'  20 )7 № jZfiC 
Об утверждении муниципальной программы «Региональная политика и 

развитие гражданского общества» 

Проект подготовлен и внесён: 
Заместителем главы 
муниципального образования 
Мостовский район 

П.Д.Лабеко 
C>-lU20rt 

Проект согласован: 
Первый заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район 

01 Н.ёОМ 
А.Г.Евсеев 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, начальник 
финансового управления 

Начальник правового отдела 
администрации муниципального 
образования Мостовский район Д.К.Перевозов 

01 //  2С/7 

Начальник общего отдела 
управления делами администрации 
муниципального образования 
Мостовский район О.В.Свеженец 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Мостовский район 

от СЗ 41 ЯП  № Щр 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Региональная политика и развитие гражданского общества» 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Региональная политика и развитие гражданского общества» 

Наименование муниципальной муниципальная программа 
программы: «Региональная политика и развитие 

гражданского общества» (далее -
муниципальная Программа) 

Координатор 
муниципальной Программы 

заместитель главы муниципального 
образования Мостовский район 
(вопросы казачьи, военные, 
взаимодействия с 
правоохранительными органами, 
муниципальное казенное учреждение 
«Управление по делам гражданкой 
обороны, чрезвычайных ситуациям и 
обеспечению пожарной безопасности 
Мостовского района») 

Координаторы подпрограмм не предусмотрено 

Участники 
муниципальной Программы 

отдел культуры администрации 
муниципального образования 
Мостовский район; 
районное управление образованием 
Мостовский район; 
отдел по делам молодежи 
администрации муниципального 
образования Мостовский район; 
отдел по физической культуре и 



2 
спорту администрации 
муниципального образования 
Мостовский район; 
районное казачье общество (по 
согласованию); 
общественные организации (по 
согласованию); 
районные средства массовой 
информации (СМИ) (по 
согласованию) 

Подпрограммы не предусмотрено 
муниципальной Программы 

Ведомственные не предусмотрено 
целевые 
программы 

Цели поддержание стабильной 
муниципальной общественно-политической 
Программы обстановки, общественных инициатив 

и целевых проектов общественных 
объединений, некоммерческих 
организаций, направленных на 
гармонизацию межнациональных 
отношений в муниципальном 
образовании Мостовский район 
формировании позитивного имиджа 
Мостовского района, как района 
комфортного для проживания 
представителей любых 
национальности и конфессий 

Задачи 
Программы 

муниципальной обеспечение гармонизации 
межнациональных отношений; 
укрепление межэтнического 
сотрудничества, мира и согласия на 
территории муниципального 
образования Мостовский район; 
обеспечение толерантности в 
межнациональных отношениях; 



развитие национальных культур 
народов, проживающих на территории 
муниципального образования 
Мостовский район; 
предотвращение этнических 
конфликтов. 

Перечень целевых показателей 
муниципальной Программы 

социально-экономический эффект от 
реализации Программы выражается в 
обеспечении стабильной социально-
политической обстановки на 
территории муниципального 
образования Мостовский район, 
формировании позитивного имиджа 
Мостовского района как 
инвестиционно привлекательного 
центра, укреплении толерантности в 
многонациональной молодежной 
среде, снижении уровня 
конфликтогенности в межэтнических 
отношениях, повышении 
гражданской активности 
общественных объединений, иных 
некоммерческих организаций, 
занимающихся развитием 
национальных культур идей 
духовного единства и 
межэтнического 
территории 

согласия на 
муниципального 

образования Мостовский район 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной Программы 

источники Объемы и 
финансирования 
муниципальной Программы 

по годам в соответствии с 
прилагаемыми мероприятиями 
муниципальной Программы, сроки 
реализации 2018 - 2020 годы. 

местный бюджет (бюджет 
муниципального образования 
Мостовский район), общий объем 
финансирования - 90,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 2018 - 29,0 тыс. 
рублей; 2018 -29,1 тыс. рублей; 2020 
- 31,9 тыс. рублей. 



1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития 
общественно-политической обстановки в сфере межнациональных 

отношений 

Администрацией муниципального образования Мостовский район 
ведется целенаправленная работа по сохранению стабильных и благоприятных 
межэтнических отношений на территории района. 

Разработка муниципальной Программы вызвана необходимостью 
поддержания стабильной общественно-политической обстановки на 
территории муниципального образования Мостовский район, в частности, в 
сфере межнациональных отношений. 

На территории муниципального образования Мостовский район 
проживает 73 национальности. Несмотря на доминирование в структуре 
населения восточно-славянского элемента (свыше 90 %), население района 
этнически неоднородно. Вследствие различных темпов воспроизводства 
этнических групп и национального состава мигрантов, для района характерно 
изменение соотношения численности основных этносов. Специфика 
миграционных процессов, необходимость социально-культурной адаптации 
мигрантов свидетельствуют о наличии объективных предпосылок 
межэтнической напряженности. 

До настоящего времени сфера межнациональных отношений остается 
наиболее вероятным центром притяжения конфликтных настроений населения, 
вызванных проблемами в сферах социальной и экономической. 

В муниципальной Программе особое внимание уделяется формам и 
методам вовлечения разнонациональной молодежи в изучение народных 
традиций, в дискуссии по наиболее актуальным вопросам подростковой 
коммуникабельности через призму межнациональных отношений и 
национальных стереотипов. 

Лидеры общественных объединений Союз Армян России (САР) имеют 
значительный авторитет и оказывают огромное влияние на жизнь своих 
диаспор. Влияние этнических общин на социально-политическую жизнь 
Мостовского района в настоящее время достаточно велико. В силу этого 
правильно организованное (системно-программное) взаимодействие с 
представителями этносов позволит сформировать систему вовлечения диаспор, 
проживающих на территории Мостовского района, в решение социальных 
проблем, в том числе проблемы стабильности межэтнических отношений, 
формирования толерантности и профилактики экстремизма. 

Стабильность межнациональных отношений требует активизации 
межэтнического диалога диаспор, этнических групп с органами местного 
самоуправления, усиления информационной политики, направленной на 
формирование позитивного межэтнического воздействия. 

Реализация муниципальной Программы позволит сформировать 
позитивный имидж Мостовского района, как района комфортного для 



проживания представителей любой национальности и конфессии, что в свою 
очередь будет способствовать формированию имиджа стабильности и 
инвестиционной привлекательности. 

Инициативы общественных объединений, иных некоммерческих 
организаций, занимающихся развитием национальных культур, идей духовного 
единства и межэтнического согласия, играют важнейшую роль в процессе 
социального развития и составляют фундаментальную основу гражданского 
общества. Их полноценная деятельность является фактором, создающим 
благоприятные условия для развития экономики, социальной сферы и 
укрепления гражданского мира. 

В рамках муниципальной Программы будут реализовываться 
мероприятия и целевые проекты общественных объединений, некоммерческих 
организаций, направленные на гармонизацию межнациональных отношений в 
муниципальном образовании Мостовский район. В этой связи 
предусматривается: 

-создание эффективной системы взаимодействия между органами 
местного самоуправления муниципального образования Мостовский район и 
общественными объединениями, иными некоммерческими организациями, 
занимающимися развитием национальных культур, идей духовного единства и 
межэтнического согласия; 

-реализация мероприятий, направленных на укрепление 
межнационального мира и стабильности в муниципальном образовании 
Мостовский район; 

-создание условий для деятельности общественных объединений, иных 
некоммерческих организаций, занимающихся развитием национальных 
культур, идей духовного единства и межэтнического согласия и развития 
национальных культур на территории муниципального образования 
Мостовский район; 

-обеспечение информированности населения о решении проблем в сфере 
межнационального сотрудничества в муниципальном образовании Мостовский 
район. 

Утверждение муниципальной Программы позволит укрепить успешное 
взаимодействие между органами местного самоуправления и общественностью 
и послужит залогом решения поставленных задач. 

При отсутствии программно-целевого метода в реализации основных 
направлений государственной национальной политики в районе, есть риск 
ухудшения межнациональной стабильности. Все это может негативно сказаться 
на системе взаимодействия органов местного самоуправления муниципального 
образования Мостовский район и национальных общин Мостовского района, 
дестабилизировать социально-политическую обстановку в районе. 

Программные мероприятия будут осуществляться во взаимодействии с 
лидерами этнических общин, диаспор, руководителями национальных 
объединений и структурными подразделениями администрации 
муниципального образования Мостовский район. В ходе взаимодействия будут 



активно использоваться средства массовой коммуникации - радио, телевидение, 
печатные средства массовой информации, Интернет. 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной Программы 

Основные цели муниципальной Программы состоят в поддержании 
стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив 
и целевых проектов общественных объединений, некоммерческих организаций, 
направленных на гармонизацию межнациональных отношений в 
муниципальном образовании Мостовский район формировании позитивного 
имиджа Мостовского района, как района комфортного для проживания 
представителей любой национальности и конфессии. 

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих 
задач: 

-обеспечение гармонизации межнациональных отношений; 
-укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на 

территории муниципального образования Мостовский район; 
-обеспечение толерантности в межнациональных отношениях; 
-развитие национальных культур народов, проживающих на территории 

муниципального образования Мостовский район; 
-предотвращение этнических конфликтов. 
Сроки реализации муниципальной Программы для достижения 

указанных целей и задач: 2018 - 2020 годы. 
Этапы реализации муниципальной Программы: по годам в соответствии с 

прилагаемыми мероприятиями муниципальной Программы (приложение № 1 к 
муниципальной программе «Региональная политика и развитие гражданского 
общества»). 

3. Перечень и краткое описание мероприятий муниципальной 
Программы 

Основные мероприятия Программы: 
-гармонизация межнациональных отношений, в том числе в молодежной 

среде; 
-сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики 

конфликтов на национальной почве; 
-информационное обеспечение муниципальной Программы. 
Перечень мероприятий муниципальной Программы приведен в 

приложении к настоящей муниципальной программе (приложение № 2 к 
муниципальной программе «Региональная политика и развитие гражданского 
общества»). 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы 



Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного 
бюджета (бюджета муниципального образования Мостовский район). Общий 
объём финансирования муниципальной Программы составляет 90, тыс. рублей. 
На реализацию муниципальной Программы из средств местного бюджета 
(бюджета муниципального образования Мостовский район) предполагается 
направить: в 2018 году - 29,0 тыс. рублей, в 2019 году - 29,1 тыс. рублей, в 
2020 году - 31,9 тыс. рублей. 

Расчет произведен на основе экономически обоснованных данных, а 
также исходя из фактических затрат средств на проведение мероприятий в 2017 
году (приложение № 3 к муниципальной программе «Региональная политика и 
развитие гражданского общества»). 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
Программы 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется 
согласно приложению № 3, утвержденного постановлением администрации 
муниципального образования Мостовский район от 27 января 2016 года № 34 
«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
ведомственных целевых программ, Порядок принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и методики оценки эффективности муниципальных 
программ в муниципальном образовании Мостовский район» 

б.Механизм реализации муниципальной Программы 

Механизм реализации муниципальной Программы предусматривает 
перечень мероприятий, сгруппированных с учетом их функциональной 
однородности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами, на 
решение которых они направлены. 

Социально-экономический эффект от реализации муниципальной 
Программы выражается в обеспечении стабильной социально-политической 
обстановки в муниципальном образовании Мостовский район, формировании 
позитивного имиджа Мостовского района как инвестиционно-привлекательного 
центра, повышении гражданской активности общественных объединений, иных 
некоммерческих организаций, занимающихся развитием национальных 
культур, идей духовного единства и межэтнического согласия, укреплении 
толерантности в многонациональной молодежной среде, снижении уровня 
конфликтогенности в межэтнических отношениях на территории 
муниципального образования Мостовский район. 

Уровень конфликтогенности, степень толерантности будут измеряться на 
основе данных Отдела МВД России по Мостовскому району, а также в ходе 
проведения мониторинга сферы межнациональных отношений в 
муниципальном образовании Мостовский район (постановление главы 
муниципального образования Мостовский район от 20.06.2007 № 1201 «Об 
организации работы по проведению мониторинга межэтнических отношений, 



созданию рабочей группы по выявлению формирующихся конфликтов в сфере 
межнациональных отношений, определению примерного порядка действий в 
ходе конфликтных ситуаций и ликвидации их последствий на территории 
муниципального образования Мостовский район и утверждению 
Методических рекомендаций для органов местного самоуправления по данному 
вопросу»). 

Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий 
муниципальной Программы, осуществляется в установленном 
законодательством порядке. 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
координатор муниципальной программы - отдел по казачьим, военным 
вопросам, взаимодействию с правоохранительными органами, ГО и ЧС 
Мостовского района. 

Координатор муниципальной программы в процессе ее реализации: 
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование 

с исполнителями и участниками муниципальной программы; 
формирует структуру муниципальной программы и перечень 

исполнителей, участников муниципальной программы; 
организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности исполнителей, участников муниципальной программы; 
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений 

в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 
показателей муниципальной программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств 
реализации программы на основании предложений исполнителей, участников 
муниципальной программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей и участников 
муниципальной программы; 

представляет в управление экономики администрации муниципального 
образования Мостовский район сведения, необходимые для проведения 
мониторинга реализации и оценки эффективности муниципальной программы; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в сети Интернет; 

осуществляет контроль за выполнением детальных планов-графиков и 
ходом реализации муниципальной программы в целом. 

Участники мероприятий муниципальной Программы ежеквартально 
представляют в управление по организационно-правовым вопросам и 
взаимодействию с органами местного самоуправления администрации 
муниципального образования Мостовский район информацию о ходе 
выполнения мероприятий муниципальной Программы. 

Формы по мониторингу хода реализации муниципальной Программы 
ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем 
отчетного квартала, представляются ответственным исполнителем в 



управление экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг 
администрации муниципального образования Мостовский район. 

Исполнители муниципальной Программы в пределах своей компетенции 
ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, предоставляют необходимую информацию ответственному 
исполнителю муниципальной Программы. 

Координатор муниципальной программы в соответствии с 
постановлением администрации муниципального образования Мостовский 
район от 2 июня 2017 года № 586 «Об утверждении Порядка проведения 
общественного обсуждения проектов муниципальных правовых актов 
муниципального образования Мостовский район» проводит общественные 
обсуждения проекта муниципальной программы «Региональная политика и 
развитие гражданского общества». 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район П.Д. Лабеко 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к муниципальной программе 
«Региональная политика и 
развитие гражданского 
общества» 

ОБОСНОВАНИЕ 
ресурсного обеспечения муниципальной Программы 

«Региональная политика и развитие гражданского общества» 

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей Годы реализации 
всего в разрезе источников финансирования 

Годы реализации 
всего 

федеральный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджет-
ные 

источники 
1 2 3 4 5 6 

Основные мероприятия 
1 .Мероприятия, направленные на 
гармонизацию межнациональных 
отношений 

2018 17,0 0 0 17,0 0 
2019 16,1 0 0 16,1 0 
2020 17,2 0 0 17,2 0 

2.Мероприятия, направленные на 
сохранение и развитие 



национальных культур, с целью 
профилактики экстремизма на 
национальной почве 

2018 11,0 0 0 11,0 0 
2019 11,5 0 0 11,5 0 
2020 12,2 0 0 12,2 0 

3.Информационное обеспечение 
2018 1,0 0 0 1,0 0 
2019 1,5 0 0 1,5 0 
2020 2,5 0 0 2,5 0 

Общий объем финансирования по муниципальной программе 
2018 29,0 0 0 29,0 0 
2019 29,1 0 0 29,1 0 
2020 31,9 0 0 31,9 0 

Всего по муниципальной 
программе 

90,0 0 0 90,0 0 

Заместитель 
главы муниципального 
образования Мостовский район П.Д. Лабеко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 
«Региональная политика и 
развитие гражданского 
общества» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий по гармонизации межнациональных отношений в муниципальном образовании Мостовский район 

№ Наименование Источник Объемы В том числе Ожидаемый Срок Исполните 
п/ мероприятий финансирова финансирован 2018 2019 2020 результат исполн ли 
п ния ия, всего год год год ения 

1.Мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений 

Проведение местный 4,8 1,5 1,6 1,7 обеспечение фев- отдел по 
отборочного бюджет стабильной раль делам 
этапа фестиваля краевой 0,0 0,0 0,0 0,0 социально- молоде-
патриотической бюджет политической жи, 
песни «Пою мое федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 обстановки на отдел 
Отечество» бюджет территории культуры 

другие 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 муниципального 
образования 

всего 4,8 1,5 1,6 1,7 Мостовский район, 



толерантности в 
молодежной среде 

1.2 Проведение 
муниципального 

местный 
бюджет 

3,0 1,0 1,0 1,0 обеспечение 
стабильной 

март отдел по 
делам 

отборочного тура 
муниципального 

краевой 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 социально-
политической 

молодеж 
и 

этапа краевого 
фестиваля 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 обстановки на 
территории 

отдел по 
делам 

современного 
молодежного 

другие 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 муниципального 
образования 

молодеж 
и, МКУ 

творчества 
«Свежий ветер» 

всего 3,0 1,0 1,0 1,0 Мостовский район, 
создание позитивного 
имиджа молодежной 
субкультуры в 
обществе 

«Молоде 
жный 
центр 
«Успех» 

1.3 Проведение 
бесед, круглых 

местный 
бюджет 

3,0 1,0 1,0 1,0 обеспечение 
стабильной 

в 
течение 

отдел по 
делам 

столов, 
направленных на 

краевой 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 социально-
политической 

года молодеж 
и, МКУ 

Профилактику 
терроризма и 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 обстановки на 
территории 

«Молоде 
жный 

экстремизма в 
молодежной 
среде 

другие 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 муниципального 
образования 
Мостовский район, 
укрепление 
толерантности, 
снижение уровня 

центр 
«Успех» 

всего 3,0 1,0 1,0 1,0 

муниципального 
образования 
Мостовский район, 
укрепление 
толерантности, 
снижение уровня 



конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях в 
молодежной среде 

1.4 Проведение 
районной 

местный 
бюджет 

4,5 1,5 1,5 1,5 Снижение уровня 
конфликтогенности в 

апрель-
октябрь 

отдел по 
делам 

туриады 
«Дорогами 

краевой 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 межнациональных 
отношениях, в 

молодеж 
и, МКУ 

славы» федеральный 
бюджет 0,0 

0,0 0,0 0,0 молодежной среде «Молоде 
жный 

другие 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 центр 
«Успех» 

всего 4,5 1,5 1,5 1,5 

1.5 Мероприятия 
посвященные 

местный 
бюджет 

35,0 12,0 11,0 12,0 обеспечение 
стабильной 

12 июня отдел 
культуры, 

празднованию 
Дня России 

краевой 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 социально-
политической 

муниципа 
льное 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 обстановки на 
территории 

учрежден 
ие 

другие 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 муниципального 
образования 
Мостовский район, 

«Мостовс 
кая 
централи 

всего 35,0 12,0 11,0 12,0 укрепление 
толерантности, 
снижение уровня 

зованная 
клубная 
система» 



конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях 

2.Мероприятия, направленные на сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики 
экстремизма на национальной почве 

2.1 Проведение 
фестиваля 
«Дружба 
народов» 

местный 
бюджет 

3,0 1,0 1,0 1,0 Снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях, в 
молодежной среде 

март отдел по 
делам 
молодежи, 
МКУ 
«Молодеж 
ный центр 
«Успех» 

2.1 Проведение 
фестиваля 
«Дружба 
народов» 

краевой 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях, в 
молодежной среде 

март отдел по 
делам 
молодежи, 
МКУ 
«Молодеж 
ный центр 
«Успех» 

2.1 Проведение 
фестиваля 
«Дружба 
народов» 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях, в 
молодежной среде 

март отдел по 
делам 
молодежи, 
МКУ 
«Молодеж 
ный центр 
«Успех» 

2.1 Проведение 
фестиваля 
«Дружба 
народов» 

Другие 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях, в 
молодежной среде 

март отдел по 
делам 
молодежи, 
МКУ 
«Молодеж 
ный центр 
«Успех» 

2.1 Проведение 
фестиваля 
«Дружба 
народов» 

всего 3,0 1,0 1,0 1,0 

Снижение уровня 
конфликтогенности в 
межнациональных 
отношениях, в 
молодежной среде 

март отдел по 
делам 
молодежи, 
МКУ 
«Молодеж 
ный центр 
«Успех» 

2.2 Мероприятия 
посвященные 
празднованию 
Дня народного 
единства 

местный 
бюджет 

31,7 10,0 10,5 11,2 обеспечение 
стабильной 
социально-
политической 
обстановки на 
территории 

ноябрь отдел 
культуры, 
муниципал 
ьное 
учреждени 
е 

2.2 Мероприятия 
посвященные 
празднованию 
Дня народного 
единства 

краевой 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 ^ о д Г 

обеспечение 
стабильной 
социально-
политической 
обстановки на 
территории 

ноябрь отдел 
культуры, 
муниципал 
ьное 
учреждени 
е 

2.2 Мероприятия 
посвященные 
празднованию 
Дня народного 
единства 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

обеспечение 
стабильной 
социально-
политической 
обстановки на 
территории 

ноябрь отдел 
культуры, 
муниципал 
ьное 
учреждени 
е 



другие 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 муниципального 
образования 
Мостовский район, 
формировании 
позитивного имиджа 
Мостовского района, 
укрепление 
толерантности, 
снижении уровня 
конфликтогенности в 
межэтнических 
отношениях, 
повышении 
гражданской 
активности 
общественных 
объединений, иных 
некоммерческих 
организаций, 
занимающихся 
развитием 
национальных культур 
идей духовного 
единства и 
межэтнического 
согласия 

«Мостовск 
ая 
централиз 
ованная 
клубная 
система» 

всего 31,7 10,0 10,5 11,2 

муниципального 
образования 
Мостовский район, 
формировании 
позитивного имиджа 
Мостовского района, 
укрепление 
толерантности, 
снижении уровня 
конфликтогенности в 
межэтнических 
отношениях, 
повышении 
гражданской 
активности 
общественных 
объединений, иных 
некоммерческих 
организаций, 
занимающихся 
развитием 
национальных культур 
идей духовного 
единства и 
межэтнического 
согласия 

«Мостовск 
ая 
централиз 
ованная 
клубная 
система» 

UI 



3.Информационное обеспечение 

3.1 Изготовление 
информационных 

местный 
бюджет 

5,0 1,0 1,5 2,5 обеспечение 
стабильной 

в 
тече-

отдел по 
делам 

буклетов, 
листовок, 
плакатов по 
проблемам 

краевой 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 социально-
политической 
обстановки на 
территории 

ние 
года 

молодежи, 
МКУ 
«Молодеж 
ный центр 

гармонизации 
межнациональ-

краевой 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 муниципального 
образования 
Мостовский район, 
формировании 

«Успех» 

ных отношении федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципального 
образования 
Мостовский район, 
формировании 

другие 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 позитивного имиджа 
Мостовского района, 

всего 5,0 1,0 1,5 2,5 укрепление 
толерантности, 
снижении уровня 
конфликтогенности в 

межэтнических 
отношениях 

и т о г о 
по муниципальной 

местный 
бюджет 

90,0 29,0 29,1 31,9 

Программе краевой 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ON 



другие 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 90,0 29,0 29,1 31,9 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район П.Д. Лабеко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 
«Региональная политика и 
развитие гражданского 
общества» 

Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной Программы 
«Региональная политика и развитие гражданского общества» 

N 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Статус Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 N год 
реализа 

ции 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Муниципальная программа «Региональная политика и развитие гражданского общества» 

1.1 Количество публикаций 
о деятельности 
администрации 
муниципального 
образования Мостовский 
район в сфере 
межнациональных, 
межконфессиональных 
отношений, в том числе 
о программных 

единиц -> j 110 110 115 120 1-3 



мероприятиях, не менее 
чем в 2 средствах 
массовой информации 

1.2 Количество 
программных 
мероприятий, 
способствующих 
позитивным 
межнациональным 
отношениям 
(фестивалей, 
праздников, конкурсов, 
выставок) 

единиц 3 32 36 38 38 1-3 

1.3 Количество 
Программных 
мероприятий (акций, 
смотры-конкурсы, 
круглых столов, встреч) 

единиц 3 12 12 13 14 1-3 

1.4 Доля молодежи 
охваченной 
мероприятиями по 
формированию 
толерантности от общей 
численности молодежи 

процент 61 40 50 60 1-3 

1.5 Количество 
преступлений 
национального 
характера 

единиц 0 0 0 0 1-3 

1.6 Доля муниципальных 
служащих 

человек 3 1 1 1 1 1-3 



администрации 
муниципального 
образования Мостовский 
район прошедших курсы 
повышения 
квалификации по 
вопросам 
национальных 
отношений 

1.7 Количество баннеров с 
социальной рекламой 
межнационального 
согласия 

штук 3 0 2 2 2 1-3 

Заместитель главы муниципального 
образования Мостовский район П.Д. Лабеко 


